

決 算 報 告 書

貸 借 対 照 表
正 味 財 産 増 減 計 算 書
正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
附 属 明 細 書
財 産 目 録
収 支 計 算 書
収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記

自 平 成 26 年 4 月 1 日
至 平 成 27 年 3 月 31 日

公益社団法人 日本オーケストラ連盟

貸借対照表

平成27年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	37,574,507	27,300,586	10,273,921
棚卸資産	310,000	355,000	△45,000
未収金	9,204,624	14,317,983	△5,113,359
前払費用	211,480	203,777	7,703
前渡金	29,300	-	29,300
流動資産合計	47,329,911	42,177,346	5,152,565
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	-
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	-
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	7,190,000	8,216,000	△1,026,000
記念事業積立資産	4,501,229	3,501,229	1,000,000
青少年育成基金引当資産	9,106,392	9,106,392	-
復興支援事業引当資産	18,791	-	18,791
互助会基金積立資産	25,791,121	25,791,121	-
特定資産合計	46,607,533	46,614,742	△7,209
(3) その他固定資産			
什器備品	5	2,207	△2,202
電話加入権	143,808	143,808	-
その他固定資産合計	143,813	146,015	△2,202
固定資産合計	66,751,346	66,760,757	△9,411
資産合計	114,081,257	108,938,103	5,143,154
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	13,738,467	12,224,498	1,513,969
未払法人税等	70,000	70,000	-
未払消費税等	2,270,300	673,000	1,597,300
預り金	269,060	218,404	50,656
流動負債合計	16,347,827	13,185,902	3,161,925
2. 固定負債			
退職給付引当金	7,190,000	8,216,000	△1,026,000
固定負債合計	7,190,000	8,216,000	△1,026,000
負債合計	23,537,827	21,401,902	2,135,925
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
青少年育成基金	9,106,392	9,106,392	-
指定正味財産合計	9,106,392	9,106,392	-
(うち特定資産への充当額)	(9,106,392)	(9,106,392)	-
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	81,437,038	78,429,809	3,007,229
(うち特定資産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	-
(うち特定資産への充当額)	(30,311,141)	(29,292,350)	(1,018,791)
正味財産合計	90,543,430	87,536,201	3,007,229
負債及び正味財産合計	114,081,257	108,938,103	5,143,154

正味財産増減計算書

自 平成26年4月 1日

至 平成27年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	10,400	5,600	4,800
基本財産受取利息	10,400	5,600	4,800
②特定資産運用益	8,684	8,238	446
特定資産受取利息	8,684	8,238	446
③受取入会金	-	200,000	△200,000
受取入会金	-	200,000	△200,000
④受取会費	20,750,000	21,400,000	△650,000
正会員受取会費	15,000,000	15,000,000	-
準会員受取会費	1,600,000	1,550,000	50,000
賛助会員受取会費	4,150,000	4,850,000	△700,000
⑤事業収益	152,553,243	129,433,836	23,119,407
主催事業収益	2,777,500	4,094,000	△1,316,500
委託事業収益	99,130,346	78,117,853	21,012,493
調査研究事業収益	3,796,000	4,411,000	△615,000
青少年育成事業収益	924,000	900,000	24,000
著作権代行事業収益	37,363,397	33,469,483	3,893,914
連盟ニュース制作事業収益	8,562,000	8,417,500	144,500
講習会等事業収益	-	24,000	△24,000
⑥受取助成金	2,400,000	1,900,000	500,000
受取民間助成金	2,400,000	1,900,000	500,000
⑦受取寄付金	318,750	65,475	253,275
受取寄付金	318,750	65,475	253,275
⑧雑収益	78,057	276,311	△198,254
受取利息	4,120	5,321	△1,201
為替差益	12,937	10,490	2,447
雑収益	61,000	260,500	△199,500
経常収益合計	176,119,134	153,289,460	22,829,674
(2) 経常費用			
①事業費	158,710,868	145,069,729	13,641,139
給料手当	16,873,657	17,395,185	△521,528
退職給付費用	819,210	303,780	515,430
法定福利費	2,766,582	2,742,203	24,379
厚生費	109,634	48,393	61,241
支払出演料	17,046,307	10,524,579	6,521,728
音楽費	1,745,527	1,995,601	△250,074
文芸費	615,600	585,706	29,894
会場費	6,631,460	5,550,208	1,081,252
諸謝金	8,509,215	9,253,061	△743,846
旅費	39,191,398	42,104,874	△2,913,476
通信運搬費	3,128,388	2,728,214	400,174
広告宣伝費	7,899,782	5,822,074	2,077,708
印刷費	5,014,513	4,552,408	462,105
記録費	797,400	714,500	82,900
手数料	528,332	487,790	40,542
消耗品費	371,352	297,427	73,925
消耗什器品費	110,491	320,924	△210,433
雑役務費	7,613,362	5,381,375	2,231,987
水道光熱費	545,849	531,914	13,935

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
減価償却費	1,828	3,261	△1,433
賃借料	1,556,319	1,445,953	110,366
租税公課	73,000	144,000	△71,000
著作権使用料	33,813,942	30,148,002	3,665,940
雑費	2,947,720	1,988,297	959,423
②管理費	< 14,401,037 >	< 14,565,037 >	< △164,000 >
給料手当	2,701,351	3,588,150	△886,799
退職給付費用	167,790	62,220	105,570
法定福利費	442,910	565,641	△122,731
厚生費	22,455	9,789	12,666
諸謝金	1,776,139	577,580	1,198,559
旅費	2,936,009	3,787,990	△851,981
通信運搬費	131,181	141,389	△10,208
手数料	282,439	267,850	14,589
交際費	683,135	585,561	97,574
会議費	795,381	636,669	158,712
消耗品費	72,346	59,232	13,114
消耗什器品費	22,631	65,732	△43,101
水道光熱費	111,801	108,946	2,855
諸会費	367,000	480,484	△113,484
調査研究費	107,068	102,261	4,807
支払報酬	—	1,033,095	△1,033,095
減価償却費	374	668	△294
賃借料	305,984	296,159	9,825
租税公課	3,365,650	1,991,700	1,373,950
雑費	109,393	203,921	△94,528
経常費用合計	173,111,905	159,634,766	13,477,139
当期経常増減額	3,007,229	△6,345,306	9,352,535
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	—	—	—
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	—	—	—
当期経常外増減額	—	—	—
当期一般正味財産増減額	3,007,229	△6,345,306	9,352,535
一般正味財産期首残高	78,429,809	84,775,115	△6,345,306
一般正味財産期末残高	81,437,038	78,429,809	3,007,229
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	—	—	—
指定正味財産期首残高	9,106,392	9,106,392	—
指定正味財産期末残高	9,106,392	9,106,392	—
III 正味財産期末残高	90,543,430	87,536,201	3,007,229

正味財産増減計算書内訳表

自 平成26年4月 1日

至 平成27年3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等	法人会計	内部消去	合 計
	公1 (注1)	他1 (注2)			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
①基本財産運用益	< 10,400 >	< - >	< - >	< - >	< 10,400 >
基本財産受取利息	10,400	-	-	-	10,400
②特定資産運用益	< 8,684 >	< - >	< - >	< - >	< 8,684 >
特定資産受取利息	8,684	-	-	-	8,684
③受取会費	< 6,348,963 >	< - >	< 14,401,037 >	< - >	< 20,750,000 >
正会員受取会費	1,987,049	-	13,012,951	-	15,000,000
準会員受取会費	211,914	-	1,388,086	-	1,600,000
賛助会員受取会費	4,150,000	-	-	-	4,150,000
④事業収益	< 115,189,846 >	< 37,363,397 >	< - >	< - >	< 152,553,243 >
主催事業収益	2,777,500	-	-	-	2,777,500
委託事業収益	99,130,346	-	-	-	99,130,346
調査研究事業収益	3,796,000	-	-	-	3,796,000
青少年育成事業収益	924,000	-	-	-	924,000
著作権代行事業収益	-	37,363,397	-	-	37,363,397
連盟ニュース制作事業収益	8,562,000	-	-	-	8,562,000
講習会等事業収益	-	-	-	-	-
⑤受取助成金	< 2,400,000 >	< - >	< - >	< - >	< 2,400,000 >
受取民間助成金	2,400,000	-	-	-	2,400,000
⑥受取寄付金	< 318,750 >	< - >	< - >	< - >	< 318,750 >
受取寄付金	318,750	-	-	-	318,750
⑦雑収益	< 78,057 >	< - >	< - >	< - >	< 78,057 >
受取利息	4,120	-	-	-	4,120
為替差益	12,937	-	-	-	12,937
雑収益	61,000	-	-	-	61,000
経常収益合計	124,354,700	37,363,397	14,401,037	-	176,119,134
(2) 経常費用					
①事業費	< 123,096,952 >	< 35,613,916 >	< - >	< - >	< 158,710,868 >
給料手当	15,640,431	1,233,226	-	-	16,873,657
退職給付費用	759,990	59,220	-	-	819,210
法定福利費	2,564,384	202,198	-	-	2,766,582
厚生費	101,709	7,925	-	-	109,634
支払出演料	17,046,307	-	-	-	17,046,307
音楽費	1,745,527	-	-	-	1,745,527
文芸費	615,600	-	-	-	615,600
会場費	6,631,460	-	-	-	6,631,460
諸謝金	8,509,215	-	-	-	8,509,215
旅費	39,191,398	-	-	-	39,191,398
通信運搬費	3,082,089	46,299	-	-	3,128,388
広告宣伝費	7,899,782	-	-	-	7,899,782
印刷費	5,014,513	-	-	-	5,014,513
記録費	797,400	-	-	-	797,400
手数料	528,332	-	-	-	528,332
消耗品費	345,818	25,534	-	-	371,352
消耗什器品費	102,504	7,987	-	-	110,491
雑役務費	7,613,362	-	-	-	7,613,362
水道光熱費	506,390	39,459	-	-	545,849
減価償却費	1,696	132	-	-	1,828
賃借料	1,448,325	107,994	-	-	1,556,319
租税公課	3,000	70,000	-	-	73,000
著作権使用料	-	33,813,942	-	-	33,813,942
雑費	2,947,720	-	-	-	2,947,720

科 目	公益目的事業	収益事業等	法人会計	内部消去	合 計
	公1 (注1)	他1 (注2)			
②管理費	< - >	< - >	< 14,401,037 >	< - >	< 14,401,037 >
給料手当	-	-	2,701,351	-	2,701,351
退職給付費用	-	-	167,790	-	167,790
法定福利費	-	-	442,910	-	442,910
厚生費	-	-	22,455	-	22,455
諸謝金	-	-	1,776,139	-	1,776,139
旅費	-	-	2,936,009	-	2,936,009
通信運搬費	-	-	131,181	-	131,181
手数料	-	-	282,439	-	282,439
交際費	-	-	683,135	-	683,135
会議費	-	-	795,381	-	795,381
消耗品費	-	-	72,346	-	72,346
消耗什器品費	-	-	22,631	-	22,631
水道光熱費	-	-	111,801	-	111,801
諸会費	-	-	367,000	-	367,000
調査研究費	-	-	107,068	-	107,068
減価償却費	-	-	374	-	374
賃借料	-	-	305,984	-	305,984
租税公課	-	-	3,365,650	-	3,365,650
雑費	-	-	109,393	-	109,393
経常費用合計	123,096,952	35,613,916	14,401,037	-	173,111,905
当期経常増減額	1,257,748	1,749,481	-	-	3,007,229
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益合計	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用					
経常外費用合計	-	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-
他会計振替額	874,740	△874,740	-	-	-
当期一般正味財産増減額	2,132,488	874,741	-	-	3,007,229
一般正味財産期首残高	77,265,586	1,164,223	-	-	78,429,809
一般正味財産期末残高	79,398,074	2,038,964	-	-	81,437,038
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-	-
指定正味財産期首残高	9,106,392	-	-	-	9,106,392
指定正味財産期末残高	9,106,392	-	-	-	9,106,392
III 正味財産期末残高	88,504,466	2,038,964	-	-	90,543,430

(注1) 交響楽の振興と普及に関わる公益目的事業

(注2) 加盟会員向けのその他の事業

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産： 定率法による減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金： 職員の退職給付に備えるため、内規に基づき当年度末において発生していると認められる額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	—	—	20,000,000
小計	20,000,000	—	—	20,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	8,216,000	988,421	2,014,421	7,190,000
記念事業積立資産	3,501,229	1,000,701	701	4,501,229
青少年育成基金引当資産	9,106,392	1,814	1,814	9,106,392
復興支援事業引当資産	—	18,791	—	18,791
互助会基金積立資産	25,791,121	4,707	4,707	25,791,121
小計	46,614,742	2,014,434	2,021,643	46,607,533
合計	66,614,742	2,014,434	2,021,643	66,607,533

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	—	(20,000,000)	—
小計	20,000,000	—	(20,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	7,190,000	—	—	(7,190,000)
記念事業積立資産	4,501,229	—	(4,501,229)	—
青少年育成基金引当資産	9,106,392	(9,106,392)	—	—
復興支援事業引当資産	18,791	—	(18,791)	—
互助会基金積立資産	25,791,121	—	(25,791,121)	—
小計	46,607,533	(9,106,392)	(30,311,141)	(7,190,000)
合計	66,607,533	(9,106,392)	(50,311,141)	(7,190,000)

6. 担保に供している資産

該当なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	589,470	589,465	5
合計	589,470	589,465	5

8. 保証債務等の偶発債務

該 当 な し

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
助成金 オーケストラの日2015	(公財)ロム ミュージック ファンデーション	—	300,000	300,000	—	—
	(一社)私的録音補 償金管理協会	—	300,000	300,000	—	—
	(公財) 日本音楽財団	—	1,800,000	1,800,000	—	—
合 計		—	2,400,000	2,400,000	—	—

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該 当 な し

11. 関連当事者との取引の内容

該 当 な し

12. 重要な後発事象

該 当 な し

13. その他

該 当 な し

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4. で記載しているため省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	8,216,000	987,000	2,013,000	-	7,190,000

財産目録

平成27年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金預金	手元保管	運転資金として	(37,574,507)	
		普通預金		856,956	
		みずほ銀行 錦糸町支店	運転資金として	25,455,813	
		三菱東京UFJ銀行 錦糸町支店	"	10,026,629	
		みずほ銀行 錦糸町支店	"	637,235	
		ゆうちょ銀行 〇一九店	"	597,874	
	棚卸資産	アフィニスCD 62個	公1・公益目的事業に係る資産	(310,000) 310,000	
	未収金	JASRAC音楽著作物使用料 「オーケストラの日」 チケット代ほか オケ連ニュース広告料 年会費 「子どもたちと芸術家」	他1・著作権代行事業に係るもの	(9,204,624) 3,750,624	
			公1・主催事業に係るもの	3,538,000	
			公1・広報広告事業に係るもの	1,092,000	
公1・運転資金として			500,000		
前払費用	労働保険	労働保険料の前払費用	(211,480) 211,480		
前渡金	旅費交通費	オーケストラ検証プロジェクト打合せに係る旅費 (大阪フィルハーモニー交響楽団4月分)	(29,300) 29,300		
流動資産合計			47,329,911		
(固定資産)	基本財産	三菱東京UFJ銀行 錦糸町駅前支店	公益目的保有財産、運用益を公益目的事業の財源として使用	(20,000,000) 20,000,000	
	特定資産	退職給付引当資産	普通預金 三菱東京UFJ銀行 錦糸町支店	職員4名に対する退職金支払いに備えたもの	(46,607,533) 7,190,000
		記念事業積立資産	普通預金 三菱東京UFJ銀行 大久保支店	公益目的保有財産、同事業の財源として積立	4,501,229
		青少年育成基金引当資産	普通預金 みずほ銀行 錦糸町支店	公益目的保有財産、同事業の財源として積立	9,106,392
		復興支援事業引当資産	普通預金 三菱東京UFJ銀行 錦糸町支店	公益目的保有財産、同事業の財源として積立	18,791
		互助会基金積立資産	普通預金 みずほ銀行 錦糸町支店 三井住友銀行 新宿西口支店	公益目的保有財産、同事業の財源として積立 公益目的保有財産、同事業の財源として積立	22,105,937 3,685,184
	その他 固定資産	什器備品	パーソナルコンピュータ	公益目的事業保有財産他(供用資産)	(5) 5
		電話加入権	固定電話	公益目的事業保有財産他(供用資産)	(143,808) 143,808
	固定資産合計			66,751,346	
資産合計			114,081,257		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	未払金	制作費		(13,738,467)
		音楽著作物使用料等 2 件	他 1 ・著作権代行事業に供する経費未払分	5,908,927
		「オーケストラの日」66 件	公 1 ・公益目的事業に供する経費未払分	4,365,999
		オーケストラ年鑑 5 件	公 1 ・公益目的事業に供する経費未払分	2,092,332
		戦略的芸術文化創造推進事業 1 件	公 1 ・公益目的事業に供する経費未払分	325,890
		「明日を担う音楽家たち」1 件	公 1 ・公益目的事業に供する経費未払分	81,692
		国際交流事業 1 件	公 1 ・公益目的事業に供する経費未払分	15,079
		青少年育成基金事業 1 件	公 1 ・公益目的事業に供する経費未払分	12,000
		地代家賃		
		墨田区役所	公益目的事業に供する経費未払分	533,626
その他				
会議費	公益目的事業に供する経費未払分	314,902		
会計業務委託費	公益目的事業に供する経費未払分	55,620		
通信費	公益目的事業に供する経費未払分	32,400		
未払法人税等			(70,000)	
	台東都税事務所	他 1 ・収益目的事業等に係る未払法人税等	70,000	
未払消費税等			(2,270,300)	
	本所税務署	未払消費税等	2,270,300	
預り金			(269,060)	
	本所税務署	源泉所得税	269,060	
流動負債合計				16,347,827
(固定負債)	退職給付引当金			(7,190,000)
		職員に対するもの	職員 4 名に対する退職金支払いに備えたもの	7,190,000
固定負債合計				7,190,000
負債合計				23,537,827
正味財産				90,543,430

注 事業の定義は下記のとおりである。

- 公 1 (公益目的事業) : 交響楽の振興と普及に関わる事業
 他 1 (収益事業等) : 加盟会員向け事業

収 支 計 算 書

自 平成26年4月 1日

至 平成27年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	< 6,000 >	< 10,400 >	< △4,400 >	
基本財産利息収入	6,000	10,400	△4,400	
② 特定資産運用収入	< - >	< 8,643 >	< △8,643 >	
特定資産利息収入	-	8,643	△8,643	
③ 会費収入	< 23,050,000 >	< 20,750,000 >	< 2,300,000 >	
正会員会費収入	15,000,000	15,000,000	-	
準会員会費収入	1,600,000	1,600,000	-	
賛助会員会費収入	4,950,000	4,150,000	800,000	
特別会費収入	1,500,000	-	1,500,000	
④ 助成金収入	< - >	< 2,400,000 >	< △2,400,000 >	
民間助成金収入	-	2,400,000	△2,400,000	
⑤ 事業収入	< 161,300,000 >	< 152,553,243 >	< 8,746,757 >	
主催事業収入	6,300,000	2,777,500	3,522,500	
委託事業収入	98,700,000	99,130,346	△430,346	
調査研究事業収入	4,500,000	3,796,000	704,000	
国際交流事業収入	12,300,000	-	12,300,000	
青少年育成事業収入	-	924,000	△924,000	
著作権代行事業収入	27,000,000	37,363,397	△10,363,397	
共同広告事業収入	100,000	-	100,000	
連盟ニュース制作事業収入	8,400,000	8,562,000	△162,000	
講習会等事業収入	4,000,000	-	4,000,000	
⑥ 寄付金収入	< 100,000 >	< 300,000 >	< △200,000 >	
寄付金収入	100,000	300,000	△200,000	
⑦ 雑収入	< 1,001,000 >	< 78,057 >	< 922,943 >	
受取利息収入	1,000	4,120	△3,120	
為替差益収入	-	12,937	△12,937	
雑収入	1,000,000	61,000	939,000	
事業活動収入計	185,457,000	176,100,343	9,356,657	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	< 147,780,000 >	< 134,996,004 >	< 12,783,996 >	
主催事業支出	6,290,000	5,316,403	973,597	
委託事業支出	89,200,000	87,793,188	1,406,812	
調査研究事業支出	6,200,000	4,147,170	2,052,830	
国際交流事業支出	12,800,000	479,899	12,320,101	
青少年育成事業支出	1,300,000	843,520	456,480	復興支援事業
著作権代行事業支出	24,300,000	33,675,528	△9,375,528	
共同広告事業支出	90,000	-	90,000	
連盟ニュース制作事業支出	3,300,000	2,740,296	559,704	
講習会等事業支出	4,300,000	-	4,300,000	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
② 管理費支出	< 37,765,000 >	< 39,094,699 >	< △1,329,699 >	
給料手当支出	19,525,000	19,575,008	△50,008	
退職給付支出	—	2,013,000	△2,013,000	
法定福利費支出	2,930,000	3,209,492	△279,492	
厚生費支出	120,000	132,089	△12,089	
諸謝金支出	1,800,000	1,776,139	23,861	
旅費支出	3,200,000	2,936,009	263,991	
通信運搬費支出	840,000	771,654	68,346	
手数料支出	—	282,439	△282,439	
交際費支出	500,000	683,135	△183,135	
会議費支出	1,260,000	795,381	464,619	
消耗品費支出	480,000	425,567	54,433	
消耗什器品費支出	500,000	88,122	411,878	
水道光熱費支出	720,000	657,650	62,350	
諸会費支出	450,000	367,000	83,000	
調査研究費支出	—	107,068	△107,068	
賃借料支出	1,780,000	1,799,903	△19,903	
租税公課支出	3,160,000	3,365,650	△205,650	
雑支出	500,000	109,393	390,607	
事業活動支出計	185,545,000	174,090,703	11,454,297	
事業活動収支差額	△88,000	2,009,640	△2,097,640	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入	< 1,300,000 >	< 2,013,000 >	< △713,000 >	
青少年育成基金引当預金取崩収入	1,300,000	—	1,300,000	
退職給付引当預金取崩収入	—	2,013,000	△2,013,000	
投資活動収入計	1,300,000	2,013,000	△713,000	
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出	< 1,987,000 >	< 1,987,000 >	< — >	
退職給付引当預金取得支出	987,000	987,000	—	
記念事業積立預金取得支出	1,000,000	1,000,000	—	
投資活動支出計	1,987,000	1,987,000	—	
投資活動収支差額	△687,000	26,000	△713,000	
III 予備費支出				
当期収支差額	△775,000	2,035,640	△2,810,640	
前期繰越収支差額	28,636,444	28,636,444	—	
次期繰越収支差額	27,861,444	30,672,084	△2,810,640	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、次の科目を含めている。

現金預金、未収金、前払費用、前渡金

未払金、未払法人税等、未払消費税等、預り金

なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)


科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	27,300,586	37,574,507
未収金	14,317,983	9,204,624
前払費用	203,777	211,480
前渡金	—	29,300
合計	41,822,346	47,019,911
未払金	12,224,498	13,738,467
未払法人税等	70,000	70,000
未払消費税等	673,000	2,270,300
預り金	218,404	269,060
合計	13,185,902	16,347,827
次期繰越収支差額	28,636,444	30,672,084

監査報告書


平成 27 年 5 月 14 日

公益社団法人 日本オーケストラ連盟
理事長 児玉幸治 殿

公益社団法人 日本オーケストラ連盟

監事 酒井規勝 
酒井規勝

公益社団法人 日本オーケストラ連盟

監事 支倉二二男 
支倉二二男

私たち監事は、平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決済書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示していると認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示していると認めます。

以上